29-05月 理事会 会議議事録

日 時：平成 29年５月 11日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：岡本由美

    副会長：黒川幸徳、木村泰治

    理 事：藤岡克徳、福島明徳、中川裕美、植本美佐夫、高津昌吾、泉 礼司、

佐藤達郎、小林尚子、櫻井博重、中西智宏、藤本一満、石松昌己、

筑地日出文、藤田 勝、久保田哲司、佐野公子

陪 席：山本芳枝

監 事：間嶋秀伎

委任欠席：岡田 健、河口勝憲、東影明人、梶谷博則、鳥越宣宏、花房恵美子

出席 21名、委任欠席 6名

書 記：中西智宏

議事録署名人：黒川幸徳、藤岡克徳

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 29-04常務理事会議事録                   （岡本 資料05-01）

※ 承認された

   ・ソフトボール大会用のテントを購入した （木村）

Ⅱ．行動報告

1. 三木亮治 市政報告会                   （岡本 資料 05-02）

4月 15日プラザホテルにて開催された

   健康展などの講演者も市議会議員に取り付けて貰っては、と助言していただいた

2. 伊原木隆太岡山県知事 飛翔の集い             （岡本 資料 05-03）

4月 16日プラザホテルにて開催された

   伊原木氏は、岡山県を観光で活性化させることに尽力されている

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡４月分報告           （藤岡 資料 05-11）

   4月 18日 中四支部医学検査学会の座長決定のお知らせ

2） 会計報告４月分                      （福島 資料 05-12）

※ 承認された

3） 会員動向４月分                       （中川 資料 05-13）

会員数 1346名（新入会員 17名・転出 3名）

各施設、新入職員に対して入会を勧めて下さい

4） 総務担当者会議関係                   （藤岡 資料 05-14）

   4月 27日開催

   平成 29年度定期総会、新人研修・懇親会、地域ごとの活性化に向けて、HPリニュー

アルについて

・平成 29年度定期総会の役割分担

・総会にて定款の改定があるため会員の 2/3の賛成が必要

・地域ごとの活性に向けての区割り案が作成された（当日資料）

年度内に 1回は地域ごとに集まる事とし今後の企画についてはおって報告する

・会報、HPに会長のひと言のコーナーができる

5） その他

自家用車賃算定表の改定について             （福島 資料 05-15）

 岡山大学から各施設までの距離の修正

 岡山市医師会メディカルセンター移転に伴う距離の修正

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議                     （植本 資料 05-21）

   4月 20日開催

   講演会企画予算書、精度管理調査、第 48回岡山県医学検査学会、学術表彰について

   ・学術担当実務委員の日当について 500円/時間（食費・交通費は除く）とした

   ・精度管理調査については JAMTQCをカスタマイズなしで使用する

   ・第 48回岡山県医学検査学会を平成 30年 3月 4日（日） 川崎医療短期大学で開催

予定

一般演題を 20～30演題、学術セミナーを 8社の予定

   ・本年度の優秀論文賞は該当者なし

   ・精度管理速報会、県学会の参加費を無料にするか今後、検討することとした

   ・抄録等の個人情報についての確認をしておく

   ・精度管理速報会は 10月 29日（日）開催予定

   ・速報会の講演については「日臨技精度保証」の内容で依頼中

2） 学術・生涯部関係

輸血・細胞移植部門会議議事録                  （木村 資料 05-22）

    4月 4日開催

    日臨技伝達講習会、岡臨技精度管理調査、講演会について

    ・日臨技伝達講習会の会場が歯学部の講義棟と実習室に変更になった

    ・精度管理調査において輸血独自に行っていた症例問題、業務調査は紙ベースで行

うよう調整する

3） 精度管理部関係

特記事項無し

4） 出版部関係

特記事項無し

5） その他

特記事項無し

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議                    （小林 資料は来月）

    4月 13日開催

    ソフトボール大会、活かしてください臨床検査、検査展・健康展について

    ・検査展は 11 月 4 日（土）に開催予定

    ・ソフトボール大会のルール改定              （木村 当日資料）

      ピッチャーは男女どちらでも可、ただし 50歳未満のウインドミルでの投球は不可

      キャッチャーは男性に限り、ソロートガード付きのマスクを着用すること

      ピッチャープレートからホームプレートまでは 13.1ｍに変更

     ・出場できる選手については来年以降、明確にしていく

2） 企画調査部関係

特記事項無し

3） 企画青年部関係

 特記事項無し

4） その他

特記事項無し

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 公益目的支出報告書について                    （間嶋）

・一般社団法人に移行以前の資金は公益目的のみにしか使用できず、県への報告が

必要

・報告書は理事会の承認が必要だが、総会では報告で可

ただし 6月の定期総会に間に合わせるためには 6月に理事会を開催させる必要が

ある

・今後は余裕をもって 6月中頃の定期総会の開催が望ましい

・定期総会議案書に公益目的支出報告書の監査報告を載せる

・今年度は 6月 1日に理事会を開催することとした

・定款には常務理事会という言葉はないため今後は１ヵ月に１回理事会を開催する

・次期委員は引き継ぎ等を含め 4月より活動していただく

2） 平成 29年度定期総会について            （藤岡 資料 05-61～62）

・定期総会議案書の修正がある場合は 5月 12日までに藤岡常務理事まで連絡

    ・定期総会の受付を小林常務理事と石松理事、写真係を佐藤常務理事に依頼した

    ・理事は 9時に集合（総務部は担当会議のため 8時 30分に集合）

    ・特別講演と総会の受け付けは別に行う

3） 岡山市公衆衛生功労者表彰候補者の推薦について     （藤岡 資料 05-63、66）

保健所長表彰に岡山済生会 藤原 明子技師、市長表彰に岡山協立病院 清水のぞみ

技師を推薦した

4） 岡山県備前保健所地域保健功労者表彰候補者の推薦について

（藤岡 資料 05-64～65）

鳥越理事に翌日確認し、それでも見つからない場合は本年度は該当者無しとする

候補者の方に来年度以降委員をしていただけるか打診する

5） 保健福祉功労者表彰候補者の推薦について         （藤岡 資料 05-67）

    今年は候補者無し

6） 日本医療マネジメント学会第 19回岡山県支部学術集会への名義後援について

 ※ 承認された                     （藤岡 資料 05-68）

7） その他

HPリニューアルについて                 （櫻井 当日資料）

    ・HP リニューアル時には定期総会資料と定款の掲載する

    ・友野印刷との会合（5 月 18 日 15 時 30 分より）

     参加される方は 5 月 17 日までに櫻井理事まで連絡

    ・定期総会終了後お知らせを行う

    行動報告書について

    ・遠方に行く場合は事前に行動報告書を提出する

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・ 感染制御部門講演会（7月 9日：川崎医療短期大学）

  ～細菌検査法研修会～                        （石松 資料 05-71～74）

中四国を含め、事前参加登録を行う

予定人数 25名を超えた場合は 30名までを限度とする

※ 承認された

2） 企画決算書

・ 津山地区講演会講演会（4月 21日：津山中央病院 研修センター）

※ 承認された                   （小林 資料 05-75）

3） その他

平成 28年度学術表彰候補者の推薦について        （植本 資料 05-76）

※ 承認された

推薦理由は後日、回覧する

平成 29年度岡山県臨床検査精度管理調査の実施について（佐藤 資料 05-77～83）

本年度より免疫血清検査に PSA定量が追加となる

     JAMTQCの初期設定を日臨技と H&Tに依頼する（20万円）

    認定臨床微生物検査技師制度の受験申請における論文の発行証明について （泉）

     発行証明書を作成し技師会名と会長印を押印し対応する

    岡山県技師会共催セミナー（シスメックスセミナー）の後援について

8 月 5 日：コンベンションセンター            （岡本 当日資料）

     13 時 30 分～17 時で開催予定

※ 承認された

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

特記事項無し

2） 企画決算書

特記事項無し

3） その他

特記事項無し

 ４．その他

1） 厚生労働大臣表彰について

黒川副会長と岡田監事が受彰された

2） 検体採取等に関する指定講習会について               （岡本）

・岡山県の修了率 62％であるが、会員 20 名以上が在籍し修了率が 50％以下の施設

が中四国支部で 21 施設あり該当施設には再度受講促進のお願いが届く

   ・平成 30 年度は受講者の落ち込みが予想されるため広島、香川の会場は年 2 回の開

催となる

3） 公開水戸塾の案内について                （岡本 当日資料）

各施設へ広報を行う

4） 病棟業務に必要な能力開発実施研修会について       （岡本 当日資料）

各施設へ広報を行う

5） ３ヶ月予定表            （岡本 資料 05-91）

5月 21日（日）：ソフトボール大会

6月 1日（木）：理事会

7月 1日（土）：中四国支部幹事会

    8月 3日（木）：常務理事から理事会に修正（議題によっては回覧決裁）

    8月 5日（日）：（仮）岡山県技師会共催セミナー

Ⅴ．各種行事への役員派遣

特記事項無し

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 29年６月 11日（日）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 29年６月 11日（日）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 29年６月 15日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 29年６月 15日（木）

議事録署名人                         下記に署名捺印する

                       一般社団法人 岡山県臨床検査技師会

議長     岡本 由美        印

黒川 幸徳        印

藤岡 克徳        印